

## Mindre Meddelelser.

---

### **Prisopgave angaaende Bygningen af en Ajlekumme.**

Betydningen af en hensigtsmæssig og omhyggelig Opbevaring baade af den faste og den flydende Staldgødning erkendes i stedse videre Omfang i Landbruget. Dette har medført, at der i de senere Aar er bleven opført et stort Antal Ajlekummer, ved hvis Opførelse der imidlertid ofte har vist sig adskillige Mangler og Fejl, saaledes med Hensyn til Valg af Størrelse, Form, Beliggenhed, Konstruktion og Materiale under de forskellige Forhold og ligeledes med Hensyn til Ledningsforbindelser, Overdækning m. v. Da der i de kommende Aar sikkert vil blive bygget et voksende Antal Ajlekummer, saa vel paa større som paa mindre Gaarde, har den Uklarhed, der hersker paa dette Omraade, fremkaldt Ønsket om at faa dette vigtige Spørgsmaal angaaende Bygningen af Ajlekummer nærmere belyst, og Landhusholdningsselskabet har derfor — ved Midler fra Julius Skrikes Stiftelse — besluttet at udsætte følgende Prisopgave:

Der ønskes en motiveret Beskrivelse af, hvorledes en Ajlekumme bedst og billigst bygges, saaledes at den paa hensigtsmæssigst Maade kan opsamle og opbevare Ajlen, indtil dennes Anvendelse i Marken kan finde Sted. Herunder maa gives en udførlig Fremstilling af, hvorledes Afledningen af Ajlen fra Stalde og Mødding til Kummen paa bedste Maade kan finde Sted, samt Beskrivelse af Kummens heldigste Overdækning. Endvidere maa der gives en Vejledning med Hensyn til Fremgangsmaaden ved Opførelsen af Ajlekummer, hvor lokale Forhold, navnlig Grundvand,

lægger Hindringer i Vejen for at faa Kummen tæt og passende dyb.

Ved Besvarelsen maa Forholdene saa vel ved større som mindre Besætninger, henholdsvis af Kvæg og Svin og af begge Husdyrarter tilsammen, tages i Betragtning.

Besvarelsen maa indeholde en saa udførlig Redegørelse og ledsages af saa fuldstændige Tegninger og Overslag med Angivelse af Maal, Materiale og Pris, at enhver Landmand paa Grundlag deraf kan lade en for sine Forhold passende Ajlekumme opføre.

For den bedste Besvarelse udsættes en Præmie af 600 Kr.

Besvarelsene, der indsendes til Landhusholdningsselskabet, Vestre Boulevard 34, Kjøbenhavn B, inden 15. Januar 1907, betegnes ikke med Forfatterens Navn, men med et Motto, og ledsages af en lukket Konvolut, der bærer samme Motto og indeholder Forfatterens Navn, Stand og Adresse. Den prisbelønnede Afhandling bliver Landhusholdningsselskabets Ejendom.

Den 18. Juni 1906.

*Det kgl. danske Landhusholdningsselskab.*

**Fedning af Fjerkræ og Udnyttelsen af Vildt.** Som alle vide, har der i de senere Aar været stærk Fremgang i Fjerkræavlens her i Landet, og f. Eks. vort Høsehold er i Tiaaret 1893 til 1903 vokset fra ca. 5.9 Mill. Stkr. til ca. 11.6 Mill. Stkr., er altsaa omtrent fordoblet. Men mærkeligt nok har Udviklingen været ensidig, den har saa godt som udelukkende taget Sigte paa Ægproduktionen, der efterhaanden er bleven en udmærket Indtægtskilde for Landbruget, og som bekendt udføre vi nu aarlig over en Snes Millioner danske Æg til England, hvor de opnaa den højeste Gennemsnitpris og bringe over 25 Mill. Kr. tilbage til Landet. Derimod har Kødproduktionen staaet tilbage, og det har været umuligt at fremskaffe et blot nogenlunde tilstrækkeligt Materiale, der egnede sig til Stegning eller Kogning. De Folk herhjemme, og de ere ikke faa, der ville have godt, velfedet Fjerkræ, have været henviste til indført Fjerkræ, af hvilket der aarligt og navnlig i Aarets første Maaneder kommer store Mængder

hertil. Kun faa danske Opdrættere, saaledes Lehns greve Ahlefeldt-Laurvig, have leveret Varer, der staa Maal med det indførte. Saa gode Betingelser, som vi have for Fjerkræavl, er det mærkeligt, at denne Side af den har været forsømt, og dette saa meget mere, som Hjemmemarkedet allerede er godt for fede Kyllinger og utvivlsomt vil kunne udvides betydeligt. Dertil kommer, at der for disse vil kunne gøres Regning paa fordelagtigt Salg i England. Markedet er stort dér, og det kræver til Dækning af Forbruget en betydelig og stigende Indførsel, hvis aarlige Værdi naar over 1 Mill. £. Det indførte Fjerkræ kommer fornemlig fra Rusland, Frankrig, Belgien og Nordamerikas forenede Stater, og der er sikkert ingen Tvivl om, at naar Sagen griebes rigtig an, ville vi med vor nære Beliggenhed kunne levere Varer, der ere bedre end i al Fald Hovedmassen af, hvad der kommer fra Rusland og Amerika.

Produktionen af godt Fjerkræ, der egner sig til Stegning eller Kogning, har som sagt hidtil kun været ringe herhjemme, og de Forsøg, der ere gjorte paa at oparbejde denne ny Indtægtskilde, have hidtil ikke ført til det ønskede Resultat. Nu vil et, hele Landet omfattende, stort Selskab, »Dansk Fjerkræ- og Vildt-Kompagni«, tage Sagen rationelt op, og det maa haabes, at den maa lykkes for det. Selskabet, der tæller en Kreds af Fjerkrævenner og praktiske Forretningsfolk, og ved hvis Oprettelse særlig Godsejer Axel Castenschield til Ussinggaard har været virksom, vil anlægge en Centralanstalt ved Fredericia for Fedning af dansk Fjerkræ, der vil blive ledet efter de bedste udenlandske Mønstre. Selskabet vil endvidere arbejde for at faa Fjerkræholderne til at producere og levere Fjerkræ, der egner sig for Fedning, det vil blandt Forbrugerne søge at udbrede Kendskab til godt, fedt Fjerkræs høje Værdi som sundt og velmagende Fødemiddel, saaledes at der forhaabentlig vil kunne oparbejdes et stort og fordelagtigt Hjemmemarked, der da atter vil kunne blive et Rygstød for en lønnende Udførsel til England.

Ogsaa en anden Indtægtskilde, der vel aldrig, paa langt nær, vil kunne faa den samme økonomiske Betydning som Produktionen af godt Slagtefjerkræ, men som derfor alligevel

ikke behøver at forsømmes, som Tilfældet er nu, vil Selskabet søge at oparbejde: Jagten. Omkring paa vore store Godser er der i den sidste Snes Aar fremvokset en stærk Interesse for at forbedre Vildtbestanden, og naar denne holdes inden for visse Grænser, er Overholdelsen af den og et intensivt Jordbrug ikke uforenelige. Det er i al Fald som Regel Skovene i de frugtbareste, de tættest bebyggede og bedst kultiverede Landsdele, der have den bedste Jagt. Sagkyndigene mene, at Danmark let og hurtigt kunde forvandles fra et forholdsvis vildtfattigt Land, som det er nu, til et vildtrigt. Allerede som Forholdene ere nu — med Overflødighed paa Vildt inden for Godsernes milelange Vildthege — er der ingen Tvivl om, at Jagtens økonomiske Udbytte kunde forbedres i betydelig Grad. For ca. 25 Aar siden blev det Udbytte, Jagten i Penge indbragte Skovejerne, beregnet til en saa ubetydelig Sum som ca. 36 Øre pr. Td. Ld. Skov paa Øerne og ca. 21 Øre i Jylland — for Landet under ét til 30 Øre. Udbyttet er siden da sikkert steget, men er stadig meget beskedent. Ved Indrettelsen af store, moderne Køle- og Fryserum og ved som Mellemand mellem Sælgere og Forbrugere af Vildt at lede Handelen ind under rationelle Former, vil Kompagniet søge at faa den Indtægtskilde, som Landet har i dets Vildtbestand, til at flyde rigeligere.

Der er da sikkert al Grund til at følge det ny Selskabs Virksomhed med Opmærksomhed og til at ønske det Held i dets Bestræbelser for at faa de 2 nævnte Indtægtskilder oparbejdede.

---